Sunt autem duae res quae contemplantibus Herodoti orationem occurunt. Primum enim verbosa quadam copia et luxuria sermonis historiae parens effecit, ut et res et periodorum junctura atque constructio facillime possint perspici;

deinde eadem de causa ubi periculum est ne longiores vel impeditiores evadant periodi, a severitate structurae solet recedere atque existunt anacoluthiae quae vocantur. Is enim prosae orationis apud Graecos est progressus, ut copiae rerum et verborum quasi pugnandum sit cum legibus illis periodos formandi, quibus sententiae digeruntur disponuntur astringuntur. Ejusmodi quasi quandam luctationem in oratione Herodoti apparere hac commentatiuncula demonstrare mihi propositum est. Videbatur autem ea disputandi via ingedienda esse, ut primum de copia et ubertate elocutionis Herodoteae in universum, tum de structurae proprietate et anacoluthiis dissererem.

Ac primum quidem Herodotus luxuriante quadam verborum copia id spectasse videtur, ut quaecunque diceret quam facilima essent intellectu. Quod ut efficiat aut eadem voce saepius uti aut vocabulo per se sufficienti alterum adjicere consuevit, quod quum non opus sit tamen illius notionem accuratius definiat et circumseribat. Ita locutiones ejus generis existunt, quas pleonasmos grammatici dicunt. Sed contempleremus singula. Plus semel adjectivi alicujus vis augetur addito substantivo, quod si abasset nemo certe desideraret. Ita reperitur I, 51 μεγάθει μέγας; πλήθει μέγιστος (de Caucaso I, 203); μεγάθει σμικρός (II, 74); λιθος μεγάθει περιμήκεας II, 108; πλήθει πολλοί VII, 223; cf. VII, 117; 128. Abundat etiam saepius adverbium μᾶλλον appositum comparativo I, 31 ὡς ἄμεινον εἴη ἀνθρώπῳ τεθνάναι μᾶλλον ἢ ζώειν Cf. I, 32; VII, 143 τεῦται ἔγγωσαν αἰρετώτερα εἶναι μᾶλλον ἢ — IX, 9. Ceterum id etiam apud alios scriptores legitur cf. Heindorf ad Plat. Euthyd. p. 281, 6. — Verbosius superlativi vis augetur I, 171: ἔθνος λογιμώτατον τῶν ἔθνεων ἀπίντων μακρῷ μάλιστα. — Simili ratione verborum compositorum significatio accuratius exprimitur addito eodem adverbio quo cum composita sunt; ut legimus III, 16 ἐκφέρειν ἔξω; II, 155 ἀραπλέοντι ἀπὸ θαλάσσης ἄνω; nec multum distat VIII, 53 ἐρούπτουν ἑωντοὺς κατὰ τοῦ τείχεος κάτω. Pariter adverbium per se planum et dilucidum longius explicatur II, 20 εἰ ἐποῖαι αἴτοι ἦσαν, χοῦν καὶ τοὺς ἄλλους ποτεμοὺς, δοσοὶ τοῖσι ἐπησῆσι ἀντοὶ δέονσι, ὅμοιως πάσχειν καὶ κατὰ τὰ αὐτὰ τῷ Νεῖλῷ. VIII, 4 αὐτοῖσι παρὰ δόξαν τὰ πρήγματα τῶν βαρβάρων ἀπέβαινε ἢ ὡς αὐτοὶ κατεδόκεον. XI, 39: οἱ Πέρσαι ἀφειδέως ἐφόνευον οὐ φειδόμενοι οὔτε δυοζυγίων οὔτε ἀνθρώπων.